
PROPPGReitoria Praça José Bastos, S/N, Centro, Itabuna-BA, CEP 45600-923Fone: 73 2103-8461

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADEFEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃOCÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA PROPPG Nº 04/2023

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-Graduação da UFSB, Resolução
UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019,
CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.008078/2022-73

RESOLVE:

Art. 1°. HOMOLOGAR o Resultado Final de candidatos/as aprovados/as no ProcessoSeletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Ensino e Relações Étnico-Raciais - PPGER, regido pelo EDITAL PROPPG 11/2022.
Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as Aprovados/as e classificados/as do Mestrado, em
anexo, seguirá o calendário divulgado pela Coordenação do Programa.
Art. 3°. Esta portaria vigora a partir da data de sua publicação.

Itabuna, 03 de abril de 2023.

MARIA DO CARMO REBOUÇAS DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOSPró-Reitora de Pesquisa e Pós-GraduaçãoUniversidade Federal do Sul da Bahia



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/04/2023

PORTARIA Nº Portaria PROPPG 04/2023/2023 - SEG-DPG (11.01.21.06) 
(Nº do Documento: 329) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/04/2023 10:53 )
MARIA DO CARMO REBOUCAS DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPPG (11.01.21)

Matrícula: ###805#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 329 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 03/04/2023 2fa9db4b80

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

 PRÓ REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO - PROPPG 
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO E RELAÇÕES ÉTNICO RACIAIS 

 EDITAL PROPPG Nº 11/2022 - Resultado Final Definitivo 

 Publica-se abaixo o Resultado Final Definitivo do  processo seletivo regido pelo Edital PROPPG n. 11/2022. 
 Informa-se ainda que as matrículas acontecerão  por email  nos dias  10 e 11 de abril  de 2023. 
 Nesse  período,  as  pessoas  candidatas  aprovadas  e  classificadas  devem  enviar,  em  arquivo  único  .pdf:  a)  cópias  simples  e  legíveis  dos  documentos 

 indicados no Edital (item 7.2); b) o formulário de cadastro; c) a declaração de autenticidade  preenchida e assinada. 
 No  campo  Assunto  do  e-mail,  obrigatoriamente  incluir:  "Matrícula  Regular  -  PPGER  -  Nome  Completo"  (Ex.:  Matrícula  Regular  -  PPGES  – 
 João Pedro da Silva). 
 A documentação deve ser enviada para o e-mail da Secretaria do  campus  para o qual foi realizada a candidatura, conforme indicado abaixo: 

 Campus  Jorge Amado - Itabuna  Campus  Paulo Freire - Teixeira de Freitas  Campus  Sosígenes Costa - Porto Seguro 

 posgraduacao.cja@ ufsb.edu.br  posgraduacao.cpf@ufsb.edu.br  posgraduacao.csc@ufsb.edu.br 

 1 



 Campus  Jorge Amado 

 Categoria AC (2 vagas) 

 N. de 
 inscrição 

 Nome  Nota 
 1a Etapa 

 Nota 
 2a Etapa 

 Nota 
 Final 

 Resultado Final 

 2728  BRUNO DA CONCEIÇÃO 
 6,5  9,5  8,0  Aprovado e 

 classificado 

 2778  MARIA APARECIDA SANTANA DE SOUZA ANDRADE 
 8,0  7,5  7,7  Aprovada e 

 classificada 

 2908  FRANCIELEN MENEZES ROCHA  7,6  7,5  7,6  Aprovada 

 2760  GABRIELA SILVA SANTOS 
 7,3  7,3  7,3  Aprovada 

 2832  CAMILA DO NASCIMENTO SANTOS 
 6,0  7,5  6,7  Aprovada 

 Categoria L1 (2 vagas) 

 N. de  Nome  Nota  Nota  Nota  Resultado Final 

 2 



 inscrição  1a Etapa  2a Etapa  Final 

 2714  ISLANDIA DE OLIVEIRA MENEZES 
 10,0  10,0  10,0  Aprovada e 

 classificada 

 2872  NIVIANE OLIVEIRA DE SOUZA 
 8,1  8,0  8,1  Aprovada e 

 classificada 

 2706  DANIELE SOUZA ALVES  6,8  7,3  7,1  Aprovada e 
 classificada (item 
 2.1.2. do Edital) 

 2894  CLAUDIA AMARAL DA SILVA  7,5  6,5  7,0  Aprovada e 
 classificada (item 
 2.1.2. do Edital) 

 2708  JESSIANE NUNES ANTOS  6,5  6,8  6,7  Aprovada e 
 classificada (item 
 2.1.2. do Edital) 

 Categoria L2A (4 vagas) 

 N. de 
 inscrição 

 Nome  Nota 
 1a Etapa 

 Nota 
 2a Etapa 

 Nota 
 Final 

 Resultado Final 

 2786 
 ISMARA SOBRAL PEREIRA 

 10,0  10,0  10,0  Aprovada e 
 classificada 

 3 



 2808  IONAE SILVA SANTOS 
 9,0  8,5  8,7  Aprovada e 

 classificada 

 2734  ANA CLAUDIA LEITÃO JOVITA 
 9,0  7,3  8,2  Aprovada e 

 classificada 

 2875  ELIZABETH SILVA LEITE 
 7,3  7,6  7,5  Aprovada e 

 classificada 

 2841  ELEN CAROLINE SILVA SANTOS  6,0  6,0  6,0  Aprovada e 
 classificada (item 
 2.1.2. do Edital) 

 Categoria L2B (4 vagas) 

 N. de 
 inscrição 

 Nome  Nota 
 1a Etapa 

 Nota 
 2a Etapa 

 Nota 
 Final 

 Resultado Final 

 2713 
 ROSANGELA CRISTINA BATISTA 

 6,0  7,5  6,7  Aprovada e 
 classificada 

 2845  FERNANDA LIMA FERREIRA  7,0  6,0  6,5  Eliminada (Ausente 
 do processo de 
 verificação da 

 autodecla) 

 Categoria L3 (2 vagas) 

 4 



 N. de 
 inscrição 

 Nome  Nota 
 1a Etapa 

 Nota 
 2a Etapa 

 Nota 
 Final 

 Resultado Final 

 2877  DAVI PEREIRA DA SILVA 
 7,6  9,0  8,3  Aprovado e 

 classificado 

 Campus  Paulo Freire 

 Categoria AC (2 vagas) 

 N. de 
 inscrição 

 Nome  Nota 
 1a Etapa 

 Nota 
 2a Etapa 

 Nota 
 Final 

 Resultado Final 

 2794 
 LUAN MACHADO DE OLIVEIRA 

 8,5  6,3  7,4  Aprovado e 
 classificado 

 2704 
 JACKSON DOS REIS NOVAES 

 7,0  6,9  6,95  Aprovado e 
 classificado 

 2744 
 ANA CLARA DE ARAÚJO TORRES 

 6,3  6,8  6,55  Aprovada 

 Categoria L1 (2 vagas) 

 N. de 
 inscrição 

 Nome  Nota 
 1a Etapa 

 Nota 
 2a Etapa 

 Nota 
 Final 

 Resultado Final 

 5 



 2719 
 GABRIEL DE OLIVEIRA CHÁCARA 

 8,5  9,5  9,0  Aprovado e 
 classificado 

 2710 
 LÍGIA EMÍLIA PENALVA DE OLIVEIRA 

 7,2  6,8  7,0  Aprovada e 
 classificada 

 Categoria L2A (5 vagas) 

 N. de 
 inscrição 

 Nome  Nota 
 1a Etapa 

 Nota 
 2a Etapa 

 Nota 
 Final 

 Resultado Final 

 2902 
 MARIA CAROLINA DA SILVA NASCIMENTO 

 6,8  9,0  7,9  Aprovada e 
 classificada 

 2836 
 KARINE RODRIGUES LOYOLA 

 6,8  8,5  7,65  Aprovada e 
 classificada 

 2739 
 ELIANA RODRIGUES OLIVEIRA 

 7,8  7,0  7,4  Aprovada e 
 classificada 

 2747 
 GIRLENE HENRIQUETA RAFAEL MARTINS 

 8,4  6,0  7,2  Aprovada e 
 classificada 

 2906 
 MAIARA AURELINO INOCÊNCIO 

 6,4  6,5  6,45  Aprovada e 
 classificada 

 Categoria L2B (5 vagas) 

 N. de 
 inscrição 

 Nome  Nota 
 1a Etapa 

 Nota 
 2a Etapa 

 Nota 
 Final 

 Resultado Final 

 6 



 2745 
 VITOR FELIPE RODRIGUES SILVA 

 8,0  8,0  8,0  Aprovado e 
 classificado 

 2821 
 AILTON ALVES DA SILVA 

 6,8  8,5  7,65  Aprovado e 
 classificado 

 2756 
 CRISTINA OLIVEIRA MELGACO 

 7,0  7,0  7,0  Aprovada e 
 classificada 

 Categoria L3 (2 vagas) 

 N. de 
 inscrição 

 Nome  Nota 
 1a Etapa 

 Nota 
 2a Etapa 

 Nota 
 Final 

 Resultado Final 

 2879 
 JOYCE ALMEIDA DOS SANTOS 

 8,3  8,5  8,4  Aprovada e 
 classificada 

 Campus  Sosígenes Costa 

 Categoria L1 (2 vagas) 

 N. de 
 inscrição 

 Nome  Nota 
 1a Etapa 

 Nota 
 2a Etapa 

 Nota 
 Final 

 Resultado Final 

 2843 
 ADEJAN SANTOS DIAS BATISTA 

 9,0  10,0  9,5  Aprovado e 
 classificado 

 7 



 2758 
 PRISCILA BONO PAGLIUCA RODRIGUES 

 9,0  9,0  9,0  Aprovada e 
 classificada 

 2891 
 MEIRECLEI GOMES GADILHA 

 7,1  8,0  7,6  Aprovada e 
 classificada (item 
 2.1.2 do Edital) 

 Categoria L2A (4 vagas) 

 N. de 
 inscrição 

 Nome  Nota 
 1a Etapa 

 Nota 
 2a Etapa 

 Nota 
 Final 

 Resultado Final 

 2777 
 VALMIR BISPO SANTOS 

 9,9  9,5  9,7  Aprovado e 
 classificado 

 2858 
 GLEIDE FERREIRA DE JESUS 

 9,3  8,5  8,9  Aprovada e 
 classificada 

 2882 
 PRISCILA CESAR FIGUEIRÊDO 

 8,3  9,5  8,9  Aprovada e 
 classificada 

 2886 
 LEILA SILVA REIS 

 7,4  8,0  7,7  Aprovada e 
 classificada 

 2838 
 EVA RIBEIRO DA SILVA 

 9,3  6,0  7,7  Aprovada e 
 classificada (item 
 2.1.2 do Edital) 

 2887 
 GIL SANTOS BATISTA 

 8,4  6,8  7,6  Aprovada e 
 classificada (item 
 2.1.2 do Edital) 

 8 



 Categoria L2B (4 vagas) 

 N. de 
 inscrição 

 Nome  Nota 
 1a Etapa 

 Nota 
 2a Etapa 

 Nota 
 Final 

 Resultado Final 

 2787 
 ISABELA DE PAULA GOMES 

 10,0  9,3  9,7  Aprovada e 
 classificada 

 2904 
 ALEXANDRE JÚNIO DE OLIVEIRA 

 6,0  6,3  6,2  Aprovado e 
 classificado 

 Categoria L3 (2 vagas) 

 N. de 
 inscrição 

 Nome  Nota 
 1a Etapa 

 Nota 
 2a Etapa 

 Nota 
 Final 

 Resultado Final 

 2827 
 IURI RODRIGUES DA SILVA 

 8,8  10,0  9,4  Aprovado e 
 classificado 

 2856 
 LAILA FERREIRA XAVIER 

 8,5  10,0  9,3  Aprovada e 
 classificada 

 2853 
 RICARDO CAMPOS DE CARVALHO E SILVA 

 8,0  10,0  9,0  Aprovado e 
 classificado (item 
 2.1.2 do Edital) 

 Porto Seguro, 31 de março de 2023. 

 Comissões Locais - Edital 11/2022 (Portaria 18/2022) 

 9 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/03/2023

EDITAL Nº 61/2023 - PPGER (11.01.05.07) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/03/2023 17:26 )
ELIANA POVOAS PEREIRA ESTRELA BRITO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGER (11.01.05.07)

Matrícula: ###184#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 61 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 31/03/2023 2f2a5afb75

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

